INDICAÇÃO Nº. 0083/20

Reitera Indicação ao Chefe do Executivo Municipal solicitando que estudos sejam
realizados pelo setor competente da Prefeitura no sentido de proceder ao plantio de
árvores, instalação de bancos e iluminação na área verde situada no cruzamento da
Avenida Atílio Cherion com a Rua Ramiro Suarez Rodriguez, no Jardim Paulistano.

Proposição redigida por Natália Pereira da Silva

Lida na Sessão de 03/08/2020     Despacho em 03/08/2020

Secretaria - Providenciado em: _____/_____/_______          Ofício  nº ______/______

Marcelo Rodrigues do Lino - 1º Secretário     Cássio Aparecido Pereira - Presidente

EXMO. SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE GUARIBA

 A vereadora que esta subscreve vem, respeitosamente, na forma regimental e

depois de ouvido o E. Plenário desta Casa, REITERAR a Indicação nº 0248/19, de autoria

da vereadora Claudinéia Guimarães da Silva, solicitando que estudos sejam realizados

pelo setor competente da Prefeitura no sentido de proceder ao plantio de árvores,

instalação de bancos e iluminação na área verde situada no cruzamento da Avenida Atílio

Cherion com a Rua Ramiro Suarez Rodriguez, no Jardim Paulistano.

JUSTIFICATIVA:

 São muitos os pedidos dos moradores próximos para que a municipalidade dê

atenção àquela área, que atualmente é utilizada de forma inadequada, devido ao grande

acúmulo de entulhos que depositam no local.

 Estive in loco e pude notar a necessidade de plantio de árvores, instalação de

bancos, playground e iluminação. Jovens, adultos e crianças serão beneficiados, pois

assim poderão usufruir de momentos de lazer e convívio social.

 De acordo com o Art. 8º, § 1º, da Resolução CONAMA nº 369/2006, considera-se

área verde de domínio público "o espaço de domínio público que desempenhe função

ecológica, paisagística e recreativa, propiciando a melhoria da qualidade estética,

funcional e ambiental da cidade, sendo dotado de vegetação e espaços livres de

impermeabilização".

 Dessa forma, as instalações solicitadas não ocasionariam nenhum malefício ao

local, somente os benefícios supracitados.

Sala das Sessões Mário Lourenço Petrini, em 03 de agosto de 2020.

                                                          INDICAÇÃO Nº. 0083/20

Reitera Indicação ao Chefe do Executivo Municipal solicitando que estudos sejam
realizados pelo setor competente da Prefeitura no sentido de proceder ao plantio de
árvores, instalação de bancos e iluminação na área verde situada no cruzamento da
Avenida Atílio Cherion com a Rua Ramiro Suarez Rodriguez, no Jardim Paulistano.

Proposição redigida por Natália Pereira da Silva

Lida na Sessão de 03/08/2020     Despacho em 03/08/2020

Secretaria - Providenciado em: _____/_____/_______          Ofício  nº ______/______

Marcelo Rodrigues do Lino - 1º Secretário     Cássio Aparecido Pereira - Presidente

Claudinéia Guimarães da Silva

Néia Guimarães (PSDB) - Autora

                                                          INDICAÇÃO Nº. 0083/20

Reitera Indicação ao Chefe do Executivo Municipal solicitando que estudos sejam
realizados pelo setor competente da Prefeitura no sentido de proceder ao plantio de
árvores, instalação de bancos e iluminação na área verde situada no cruzamento da
Avenida Atílio Cherion com a Rua Ramiro Suarez Rodriguez, no Jardim Paulistano.

Proposição redigida por Natália Pereira da Silva

Lida na Sessão de 03/08/2020     Despacho em 03/08/2020

Secretaria - Providenciado em: _____/_____/_______          Ofício  nº ______/______

Marcelo Rodrigues do Lino - 1º Secretário     Cássio Aparecido Pereira - Presidente

                                                          INDICAÇÃO Nº. 0083/20

Reitera Indicação ao Chefe do Executivo Municipal solicitando que estudos sejam
realizados pelo setor competente da Prefeitura no sentido de proceder ao plantio de
árvores, instalação de bancos e iluminação na área verde situada no cruzamento da
Avenida Atílio Cherion com a Rua Ramiro Suarez Rodriguez, no Jardim Paulistano.

Proposição redigida por Natália Pereira da Silva

Lida na Sessão de 03/08/2020     Despacho em 03/08/2020

Secretaria - Providenciado em: _____/_____/_______          Ofício  nº ______/______

Marcelo Rodrigues do Lino - 1º Secretário     Cássio Aparecido Pereira - Presidente